& amplissimis sacerdotijs aucti, & hic, & in urbe Romana Pontifici maximo
omnes acceptissimi (Optimus enim ille, non solum maximus, sui similes amat,
fouetq;) qui nunc eodem lumine orbati, producta funeris pompa marent gra-
uissime, plures in re militari diu, multumq; versati, ductoresq; ex iugis, & spe-
ctati. Verum hac, ut dixi, vos longe melius nos sis, quam ego, quemadmodum
& ea, que propria fuerunt huius ornatussimi viri Ioannis Iacobi Triuultij,
que quanquam nemini vestrum ignota sunt, tamen quia cum iure amatis, pu-
to non iniucundum vobis fore, si ea quam paucissimis exponam, que enim me
moratu dulcia sunt, quanto sepius repetuntur, eo delectant magis. Atq; ut
hinc incipiam, illum sic Naturam formauit, ut natus videretur, sicut fuit, ad mi-
litares erumnas sustinendas, cibi, potusq; parcissimus. Quo genere abstinen-
tia & cum semper mentem seruauit integram, sinceram, vigilem, & intentiam
tum grauisimum a se morbum repulit articularem, qui cum nulla re possit cu-
rari, curauit tamen ille, seu potius tanquam hostem fugauit temperato, & salu-
bri victu. Coloris fuit etiam, frigorisq; patientissimus. Testes sunt Alpes
Gallicae, per quas Graius Hercules, & Carthaginensis Annibal, uterq; in atate
iuuenili semel transiit, hic longeius sapissime iter illud confecit eundo, &
redendo, frigidissimo anni tempore per saxa, crepidines, per rupes praecepti-
res diurna niue, & glacie rigentes. Quid rerum gerit Ioannes Iacobus.
Triuultius in hac hyeme? senectutem ne fouet suam ad ignem? an in lectulo
quiescit? sic aliqui rogabant, respondebatur, ille, aliquot ab hinc diebus in Gal-
liam profectus est, Transalpinam breui reditus, nam sic solitus erat illuc ire
& redire, ubi aliquid pro Christianissimis Regibus faciendum esset, tanquam
si Gallia regio fuisset suburbana. Somno quoq; minime omnium deditus erat:
domi cum esset, antelucanis horis surgebat quotidie, ut mente tractaret ea, que
ad Christianissimos Reges, queq; ad Remp. attinerent, nam in castris manq;
nisi victis, aut fugatis hostibus quiescebat, sub galea, sub lorica, sub scuto, nulla
sub culcitra, sub puluino, aut stragula, inter equorum fremitus, armorum stre-
pitus, militum clamores, subarumq; clangores, Haec erant cithara, haec lyra, ad
hos cantus vir ille somnos capiebat. Totius vero corporis robore, & firmita-
te quanta fuerit in iuuentute, declarauit eiusdem senectus, in qua sic equum ar-
matus concendebat, descendebat, incitabat, sustinebat, quasi adulescens fuisset
validissimus. Inter suos loricatus cum equitaret, caniciemq; galea preme-
ret, hastamq; vibraret, omnium in se unum oculos conuertebat, nam si hec pro-
bantur in iuene, mirabilia sunt in sene, & quasi diuina, Talem aiunt fuuisse
Numidiae Regem Masinissam, sed quae legimus, non ita creduntur, ut ea, que
oculis ipsi cernimus. Quin etiam ipsa oris dignitas virum arguebat foriissi-
mum. Legisti puto de C. Mario, qui & senex, & inermis vulnus tantum, & vo-
ce Cymbrum in se venientem armatum terrefecit, & fugauit, itemq; de Corio
lano, cuius aspectus hostibus erat formidolosus, Nam eandem praeferebat
animi presentiam, & spiritum Triuultius. Quam etiam inter ciues decebat
caput illud senile, & canis venerandum? quam etiam inter Proceres? viuis
ob os omnes ora vertebant sua, quem quoniam viuum nequeunt ultra spectare
conuenerunt nunc, ut spectent mortuum, rati, quod Metellus Macedonicus li-
beris suis dixit de Africano minori, fore, ut nunquam videre possint ciuiis ex-
quias

quias maioris. Sed agite virtutes animi inspiciamus. Sunt quidem ille innumerables, sed ex ijs paucas celeriter percurram, imprimisq; eius fortitudinem attingam, qua munitus multa, & grauia pertulit, bonorum iacturam, exilijs incommoda, patriae, suorumq; desiderium, vniuersitatemq; optimi filij mortem acerbam. Sed illud admodum laudabile, quod Fortuna nunquam cessit, sed cum ea assidue contendit, dimicavit, digladiatus est, sessamque tandem, ac vitam fregit, cum illa inuidia astuans omnes aditus quereret, & enixa laboraret huius splendorem extinguere, deturbaret quandoq; insidijs, isq; animis resistens fortior surgeret, eamq; ulciscens sternet, rueret, præcipitaret. Quid me audes minacibus oculis intueri? alios terre Fortuna, ignarus, segnes, escitantes, ocio languentes, somniculosos, quid tibi cum impigris? cum intrepidis? cum impavidis? nihil cum foreibus turis habes, nihil potestatis cum magnanimis. Hec atq; alia cum cogitaret, se adhortans obuius ibat laboribus, & periculis, unde eurus semper euafit duce non tantum animi magnitudine, sed prudentia, qua, & se, suosq; tanquam clypeo protegebat, & hostes superabat. Accedebat, & illa erga omnes aequitas. Quam scuere iniwas militum direptiones, rapinas, incendia, stupra, ceteraque flagitiosa vindicabat, lices componebat omnium ipse, quicquid acciderat, iudicabat ipse, comes inter dum facilis, & clemens inter dum, ubi opus erat, tristis in improbos, & inexorabilis, & vehemens, non una in uno videbatur Natura, sed omniū. Nam quid ego dicam de eiusdem mansuetudine, & iniuriarum obliuione? viator, cum id facile posset, neminem violauit unquam. Quid de Fide? quam cum multi non semel tentareni promissis ingeniibus, & certissimis labefactare, illam rebus omnibus contemptis, & repudiatis sanctissime semper seruauit. Quibus artibus multos, magnosq; christiani populi Principes sibi conciliauit, sub quorum auspicijs quae gesserit, longum esset commemorare, quorums in acie fuerit, quot seruauerit commilitones, quo hostes parim caperent, parim strauerit, multis acceptis vulneribus, pluribus eamen illatis, oppidaq; expugnauerit, cum ipse scalis admotis, ut ducem intrepidum decet, primus omnium muros concenderet, unde sapissime in concione laudatus præmia accepit plurima, & maxima, quot præterea matronas, virginesq; libidini militum eripuerit. Senenses fuerunt illæ, quas iuuenis continentissimus (nam hac iampridem fuerunt) & seruauit, & ad suos remisit integras. Penè exciderat è memoria Auximum, qui locus natura, & præsidio munitus artes sensit, uiresq; Triuulij, cum ualles aggere montibus aquauit, ac tormentis hincinde mania uerberans trepidantes compulit oppidanos ad deditionem prater omnium spem, & opinionem; Vnde a Pontifice Maximo hilari uultu acceptus, multis, magnisq; muneribus donatus est, oblatu etiam pileo Cardinalium insigni purpureo, sed ille cassidem maluit ferream, natus uidelicet ad arma, & ad res gerendas maximas. Leguntur hac, & habentur in manibus, superhancum igitur esset differere, præsertim cum oratio sit hec non historia, aut annales, neq; statuerim tanti ducis uitam hic explicare, quod si fecisset, ab illius pueritia inciperem, in qua constat armorum, equorumq; fuisse studiosum. Dicerem de adolescentia, in qua spem, & futura uirtutis argumenta exhibuic cum ex equitum ludicro concursu, & hastarum certamine, ut sit, solus ex om.

nibus palmam assecutus esset, Quas praludium fuit illud, & tanquam omen certissimum, fore, ut non semel uictis hostibus uictoriā reportaret, Dicerem eiūdem prima stipendia, quæ Galeatum fortiam securus fecit in Gallia, quo tempore à Ludouico Rege Christianissimo aliquo e suis defecerunt multis ab hinc annis, ubi inter alia pulchra facinora constat, ciuem seruasse non sine uita sua summo discrimine. iam tunc uidebatur, quo esset tantus vir peruenturus. Sed quām magnus fuerit hic, vel ex hoc intelligi potest, quod non modo Regum Aragonie gratiam iniijt maximam, cum procul à suis in urbe uiueret Neapolitana, ubi (nimirum vera virtus ubiq; est amabilis) Beaticem Daualam Illustrissimo genere natam & modestissimam matrimonio sibi iunxit, quo coniugio quid unquam latius visum est? quanto cum quadro Genuenses publico hospicio illos, cum Mediolanum venirent, exceperunt? ceteraq; deinde oppida, & urbes? quanta cum voluptate, atq; alacritate viderunt ciues amantissimi ciuem illum clarissimum? quasi triumphus ingressus esset urbem hanc, ita omnes obuiam lati, & gratulantes procēdebant, Quid loquar de apparatu lautissimo, & copiosissimo? de nuptiarum magnificencia? nemo, qui tunc viuebat, non vidit, nemo, qui postea natus est, non audivit, Sed ut redeat, unde defluxit oratio, non solum Neapolitanis Regibus gratius vixit, sed gratissimus tribus ex ordine Francorum Regibus Christianissimis, Rēgi Carolo, Ludouico Regi, & huic potentissimo Regi Francisco Christianissimo, quibus quam fidē probauerit, animi constantiam, quidue sub eorum imperio egerie, non modo hic diuulgatum est, sed exteris quoq; nationibus, eritq; non huic tantum atari cognitum, sed omni etiam posteritate. Quandiu n. Regum illorum fama extabit (extabit autem omnibus seculis,) tamdiu huius quoq; viri nomen resonabit. Ut enim cum Agamenone laudatur Nestor, cum Rege Persarum Zopyrus ille, qui Babyloniam capie, cum Philippo, eiusq; filio, Parmenio, sic cum tribus Francorum Regibus Christianissimis notum erit nomen Triuilej, Laudatur Carolus Rex Christianissimus, & vere quidem laudatur, cum alibi locorum, tum in agro Parmensi apud Forumnum, cum è medijs hostibus sese expeditus, incolumi exercitu è locis angustis victor euaderet. Laudatur quoq; cum eo Triuileius, eiusq; consilium, & acumen, cum misis ante impedimentis hostes impediuit, ac interea ferro viam aperuit edita ingenti strage, quo die non tantum viri virtus spectata est, & solertia, sed summa quoq; felicitas, qua illum, quicquid agebat, nunquam deseruit. Cepit, atq; recepit Insubriam Ludouicus Rex Christianissimus cum maxima laude, & gloria, laudem quoq; & gloriam cum eo assecutus est Triuileius, qui præmissus breui omnia pacata reddidit. Mirifice se gessit fulmen belli Rex hic Franciscus potentissimus, & Christianissimus, unde famam adeptus est, & immortalitatem, famam quoq; & immortalitatem cum eo adeptus est Triuileius, Multa pretereo, & ea, quæ gesta sunt ad Petram, ubi hostibus tanquam bellī propugnaculum sese opposuit effecitq; ut qui prius essent formidolosi, ulero ipsi rogarent inducias, & victoriā illam Bononiensem, claram, insignem, altius elatam, atq; alatam. Quoniam volans illius celebritas non peruenit? vix tunc sese ostendit ille, cum repente dissipato hostili exercitu victor fuit suis omnibus non tantum illæsis, sed ne stricto quidem ense, aut telo eminus iacto, quanvis id non semel accidit,

sed

sed iterum, atq; iterum consilio duntaxat, & fama hostes nullo p̄elio commisso, in fugam vertit sine suorum cāde, & periculo, Aliaq; pr̄termissio, quæ cum multis Gallorum ductoribus gesit, unde nunc illi dolent, & valde quidem dolent, socio in rebus dubijs, & nutantibus spectatissimo in perpetuum priuati, Tuq; imprimis doles Odece Princeps Illustrissime, Rectorq; & Gubernator Ci salpinæ sapientissime, tecum multos anno eadem in ȳt consilia, in iſdem fuit Castris, in eadem acie armatus, eosdem labores suscepit rerum, iſdem periculis caput suum obiecit tecum, in eosdem simul impetum fecit, eosdem simul fugauit, fuit particeps victoriae, particeps gloriae, merito igitur socium ita fidum, fortēq; deploras. Sed, & ipse Rex Christianissimus, & mitissimus eiusdem mortem fert molestissimè, itaq; perspecta illius sinceritate, quam semper probauit, ut viventem unicè amauit, sic mortuum honoribus afficit, p̄missisq; & literis, & certis hominibus mandat, ut oppida, & urbes, qua transeundum est, honorificè funus excipient, Quod si nihil aliud affecutus esset, pr̄ter honorem hunc regium, abunde fuisse gloriosus, Verum, & Rōme, ut dixi, uelut unū defecisset Italia p̄esidium, iusta magnificè fuit. Que uero nouissimè his paucis diebus egit Ioannes Iacobus Triuultius, silentio minime pr̄tereundum est pertinet enim maxime ad laudem eius, & immortalitatem, Nam cum multitudine annorum oneratus uideret, non posse uitæ exitum diutius proferri, ut fidem, quam semper in uiolatam seruauit, in extremo spiritu testam relinqueret, nulla itineris difficultate deteritus, in Galliam ultimam notā via profectus est, quasi mandata velle accipere à Christianissimo Rege, migraturus & ipse, quo cæteri, qui rectè vixerunt, mortales, in domum illam cælestem, & sempiternam. Et, en, inquit Christianissime Rex, mors tandem urgens, cui non datur resistere, iubet hinc cedam relicta uxore carissima, suauissimo nepote, propinquis omnibus, necessarijs, socijs, & amicis iucundissimis, et q; in primis Christianissime Rex, à quo inuestus abstrahor. Sed quando natura legibus parendum est, nolui te incio discedere, Missionem igitur peto in regiones iturus remotissimas, unde nunquam dabitur redditus, ecquid mandas? iubes ne aliquid Christianissime Rex? vale, semper q; sis felix, victor q; semper. patriam mihi rerum omnium carissimam, quamvis opus non sit, tibi commendo, commendo tibi ciues meos. Quis igitur huius vitam felicissimam non indicat? que tot honoribus, & dignitatibus aucta, tot laudibus ornata, ad extre-
mam peruenit senectutem, ea q; tandem soluta defecit cum summa laude, super stite tam florenti familia, superstite etiam fama, que pennis indefessa quamla-
tissimè volans, huius egregia facta celebrat ubiq; gentium non praesentibus tan-
tum, sed & posteris. Que omnia, dum cogitantur, dolorem tollunt, efficiunt q;
ut non opus sit Nenia, plangore, lamentis, & ululatu, que omnino vanas sunt, &
tamen adhibenda, ubi quis turpiter vixit, non autem huiusmodi rebus egere illi, qui vitam duxerunt honestissimam, & hinc ita euolarunt, ut sui memo-
riam in animis viuentium reliquerint perpetuam, ut hic fuit, cuius manibus
gratulandum est, qui fructus e laboribns capiunt, inter homines, & multo ma-
iores inter animas cælestes, ubi euō fruictur ille sempiterno, Gratulandum est
huic familie, que inter maiorum stemmatā habet, & huius imaginem multiis,
magnisq; titulis decoratam, gratulandum est patria, que non minus ciue tam